
__________________________________________________________________________________ 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE n. 81/A 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

Oggetto: Trattativa diretta su MePA con l’operatore economico restauratore dott.ssa Marta Silvia 
Filippini per l’attività di restauro conservativo e digitalizzazione di n. 85 Registri Itineranti Militari 
Italiani (IMI), del Fondo del Ministero della Difesa. 
Importo presunto omnicomprensivo di € 60.000,00 (oltre Iva di legge). 

CIG: 88529895A2 

CUP: F85F21002150001           
                                                      

IL SOVRINTENDENTE 

 
 

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici 
di cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e de 
paesaggio; 
 
VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato;  
 
VISTO il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE 
sul riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture e ss.mm. ii; 

VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) della l. 11 settembre 2020, n. 120, laddove, così come modificato dall’art. 

51, co. 1, lett. a), sub. 2.1) del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto 

per servizi e forniture d’importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il DPCM  18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore dell'Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei 
Conti il 29/07/2020 al n. 1704; 
 
VISTO il Decreto della Direzione generale bilancio 15 giugno 2021 n. 1369 con il quale è stata 
autorizzata la spesa di € 73.200,00 per “Restauro registri serie Internati militari italiani (IMI)” di cui 
al DM 4 giugno 2019 – legge 190/2014 – fondo a disposizione per lavori urgenti e imprevisti per 
l’annualità 2020; 

ACS|28/07/2021|DETERMINE E DECRETI 81



__________________________________________________________________________________ 
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
VISTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 (e ss.mm.ii.) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Simona Greco, responsabile 
del Servizio di conservazione e restauro dell’Istituto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida 
ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni; 
 
CONSIDERATO l’incarico di supporto e collaborazione tecnica al RUP per lavori di 
manutenzione e restauro di materiali archivistici da svolgersi presso l’Istituto, conferito con 
provvedimento dirigenziale del 5 marzo 2021 prot. 780-P al dr. Gennaro Tortino, il quale nella 
presente procedura di affidamento è nominato Direttore dei lavori; 
 
DATO ATTO che si deve procedere ad un intervento urgente di restauro conservativo e 
digitalizzazione di n. 85 Registri Itineranti Militari Italiani (IMI), in quanto si trovano in condizioni 
di conservazione piuttosto compromesse nonché rilenvanti per fini giuridici e amministrativi; 
 
RILEVATA la necessità di doversi avvalere delle prestazioni di un operatore economico 
restauratore esperto al fine di poter garantire la realizzazione dell’intervento descritto nella 
relazione tecnica predisposta, in data 28.07.2021, dal dr. Gennaro Tortino, funzionario restauratore 
del MiC;  
 
CONSIDERATO che a seguito di disamina appositamente eseguita sui cataloghi MePA, è 
stato individuato quale operatore economico restauratore la dott.ssa Marta Silvia Filippini cui 
conferire l’incarico, in possesso di specifiche competenze tecniche, esperienza, capacità e 
affidabilità con la quale può essere avviata la Trattativa diretta attraverso le procedure previste 
dal portale www.acquistinretepa.it; 
 

DETERMINA 

 

- di procedere mediante trattativa diretta sul MePA con la dott.ssa Marta Silvia Filippini P.I. 
03281520548 per l’acquisizione del lavoro di restauro in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

- di autorizzare l’impegno di spesa presunto omnicomprensivo di € 60.000,00 Iva esclusa, 

nell’ambito della disponibilità finanziaria del Cap. 2.02.01.10.999/U del corrente esercizio 
finanziario.  

 
 

DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                               IL SOVRINTEDENTE 
  Dott. Stefano Vitali 

         

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

